Τῶν γὰρ τετραπόδων οὐδὲν ἀποκτείνειν ἔδει

Ἡμᾶς τὸ λοιπὸν (10), πλὴν ὧν· τὰ γὰρ κρέα ἦδιστα ἔχουσι, οὐδὲν (11) ἔφ' ὅδ' ἴσεται Πλὴν (12) ὑστρίχες ἡμῖν καὶ πηλός τε καὶ (13) βοῆ. Ὅθεν καὶ ὁ Αἰσωπος οὐ κακῶς ἔφη· τοὺς ἴς κεκραγῆναι μέγιστον· συνειδέναί γὰρ αὐτοῖς εἰς οὐδὲν ἄλλο χρησίμοις, ὅτ' ἀν ἔλκωνται, ἢ πλὴν εἰς τὴν θυσίαν (14). » Διὸ καὶ Κλεάνθης (15) φησιν· « ἀνθ' ἄλλων

✱ P. 849, ED. POTTER, 717-718, ED. PARIS.

tur. » *Jamblicus, De vita Pythagoræ* cap. 5: Λέγεται δὲ περὶ αὐτῶν χρόνον θαυμασθῆναι· περὶ τὴν Δῆλον, προσεληθόντα πρὸς τὸν ἀναίμακτον λεγόμενον, τὸν τοῦ Γενέτορος Ἀπόλλωνος βωμῶν. Conf. *Archæologiæ nostræ Græcæ* lib. II, c. 2.

(5) *Σαρκοφαγῶν*. Proinde tradunt auctores, antiquissimis sæculis nec diis oblata, nec hominibus in cibum concessa fuisse animalia. Vide *Archæologiæ nostræ Græcæ* lib. II, cap. 4.

(6) *Περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ζῶων τροφῆς*. Hunc librum omisit Laertius, Xenocratis scripta enumerans, nisi forte idem sit cum eo quem Πυθαγόρεια inscripsit.

(7) *Ταύτη καὶ μάλιστα*. De causis cur Judæi a suillis carnibus abstinuerint, vide Spencerum *De legibus Hebr.* lib. I, cap. 5.

(8) *Ἄεργά*. Proinde gravissimi sceleris reus olim est habitus, quicumque βοῶν ἐργάτην, « bovem operarium, » mactasset. Plinius quemdam memorat, qui id exsilio luit, *Nat. hist.* lib. VIII, c. 45. Vide *Archæologiæ nostræ Græcæ* lib. II, c. 4.

(9) *Διόπερ οὐ κακῶς*. Cicero, *De natura deor.* lib. II: « Sus vero quid habet præter escam? cui quidem ne putresceret, animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus. Qua pecude, quod erat ad vescendum hominibus apta, nihil genuit natura fecundius. » Varro, *De re rustica* lib. II, c. 4: « Suillum pecus donatum natura dicitur ad epulandum, laque ei animam datam esse perinde ac salem,

» *nam, & et qui ab ea emittitur sufflitum sanctam orationem, nobis dicentibus non credent? Esui autem carnium, ut arbitror, prætextus ut esset aliquis, excogitata sunt hominibus sacrificia: licebat autem aliqui absque tali cultu simulacrorum, ei qui vellet, vesci carnibus. Quæ enim ex lege fiunt sacrificia, allegorice nostram significant religionem: ut turtur et columba quæ offeruntur pro peccatis, emundationem partis animæ quæ caret ratione, Deo esse acceptam significant. Si quis autem ex justis esu carnium animam non onerat, satis consentanea utitur ratione; non qua Pythagoras et ejus asseclæ, somniantes animæ transmirationem. Videtur autem Xenocrates seorsum tractans de nutrimento ex animalibus, et Polemon in opere de Vita secundum naturam, aperte dicere, quod noxium sit carnis nutrimentum, quod confectum est et assimilatum animis bestiarum. Ea ratione Judæi quoque maxime abstinent a carne suilla, utpote quod hoc animal sit maxime sceleratum, quoniam maxime omnium fructus effodit et corrumpit. Sin autem dicant hominibus data esse animalia; nos quoque id confitemur, sed non omnino ad comedendum; sed neque omnia, sed quæcunque non laborant. Quocirca non male Plato comicus in comædia quæ inscribitur *Festa*, dicit:*

Ex quadrupedibus autem nullum deinceps oporteret [nos occidere]

Præter sues: carnes enim Habent suavissimas, et nihil ad nos redit ex sue, Præterquam setæ et lutum et clamor.

Unde etiam dicebat Æsopus, « maxime clamare sues, quia quando trahuntur intelligunt se ad nihil aliud esse utiles quam ad sacrificium. » Quocirca Cleanthes quoque dicebat « eos pro sale habere

quæ servaret carnem. » Plutarchus Stoicis ascripsit hanc sententiam lib. V *Sympos.* cap. 10: Διὸ καὶ τῶν Στωϊκῶν ἔνοιτι τὴν ὕλην σάρκα κρέα γεγενῆσθαι λέγουσι τῆς ψυχῆς ὡς περ ἄλλων παρεσπαρμένης ὑπὲρ τοῦ διαμένειν. COLLECT.

(10) *Ἀποκτείνειν ἔδει ἡμᾶς τὸ λοιπὸν*. Ms. Paris. ἀποκτείνειν ἡμᾶς ἔδει τὸ λοιπὸν. Ms. Ottob. ἀποκτείνειν ἔδει τὸ λοιπὸν.

(11) *Κρέα ἦδιστα ἔχουσι, οὐδὲν*. Ms. Paris. κρέα ἦδιστα ἔχουσι, καὶ οὐδὲν.

(12) *Πλὴν*. Labascit versus. Stabit si scribas: «..... οὐδὲν ἀφ' ὅδ' ἴσεται,

» Πλὴν ὑστρίχες, καὶ πηλός ἡμῖν καὶ βοῆ. HEINSIUS. — Eodem modo postremum hunc versum scribit Grotius; sed in præcedente γίνεταί pro γίνεταί metri causa substituit, *Excerpt.*, p. 485.

(13) *Πηλός τε*. Copulativam τε omittit. Ms. Paris.

(14) *Κεκραγῆναι μέγιστον συνειδέναί γὰρ αὐτοῖς εἰς οὐδὲν ἄλλο χρησίμοις, ὅτ' ἀν ἔλκωνται, ἢ πλὴν εἰς τὴν θυσίαν*. Cf. Rittershusius in notis in Porphyrium *De vita Pythagoræ* p. 8, existimare se ait, hæc duo verba, ὅταν ἔλκωνται, rectius collocari post κεκραγῆναι μέγιστον· ac deinde pro ἢ πλὴν scribi debere πλὴν ἢ, vel omnino delendum esse ἢ.

(15) *Κλεάνθης*. Cleanthis dictum Cicero lib. V *De finibus* sic expressit: « Ut non inscite illud dictum videatur in sue, Animam illi pecudi datam pro sale, ne putresceret. » Meminit ejus et Plutarchus in *Sympos. problem.* SILBURG.

animam, ne carnes putrescerent. » Alii ergo eo vescuntur, ut qui sit inutilis ; ❖ alii vero, ut qui fructus perimat ; et alii eo non **305** vescuntur, quod sit animal proclive ad coitum. Ea ratione neque hircum lex sacrificat, præterquam propter solam malorum ablegationem, quandoquidem voluptas est malitiæ metropolis. Jam vero hircinarum quoque caruium esum dicunt conferre ad morbum comitalem ; dicunt autem et maximum augmentum fieri ex carnis porcine. Quocirca iis quidem qui corpus exercent est utilis, iis autem qui ipsam conantur augere animam, propter eam quæ ex esu carniū ingeneratur hebetudinem, non utique. Fortasse autem Gnosticus quispiam, exercitationis quoque gratia abstinerit a carnibus, et ne caro nimis luxuriet, et nimio impetu feratur ad rem Veneream. « Vinum enim, inquit Androcydes, et carnis ingurgitationes, corpus quidem robustum efficiunt, animam vero debiliorem. » Est ergo impium et a religione alienum hoc nutrimentum ad perfectam intelligentiam. Quocirca Ægyptii quoque in iis quæ eorum ritu sunt purificationibus, non permittunt sacerdotibus vesci carnibus : et avicularum carniū utuntur tanquam levissimis ; pisces autem non tangunt, cum propter alias quasdam fabulas, tum maxime quod ejusmodi cibus carnem reddat flaccidam. Jam vero animantia quidem terrestria et volucra, eundem quem nostræ animæ, aerem inspirantia, nutriuntur, ut quæ cognatam aeri habeant animam ; pisces autem ne hunc quidem dicunt respirare aerem, sed illum qui cum